
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche 
per la sicurezza urbana n° 19 del 04/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: liquidazione previdenza ed assistenza complementare Polizia Locale ex art. 208 
del C.d.S. - annualità 2020 - a favore del Fondo Nazionale pensione complementare PERSEO-
SIRIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Comm. Capo Amarù Nunziata,

attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 
dellaL.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore 
laseguente proposta di determinazione:
Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022, nelle more dell'approvazone del PEG 
2021;
Preso Atto dell'art 56 quater del CCNL Funzioni Locali 2016-2018 che, alla lettera 
a), dispone che le quote destinate a previdenza complementare sono conferite quali 
"contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio; è fatta salva 
la volontà del lavoratore di conservare comunque l'adesione eventualmente già 
intervenuta a diverse forme pensionistiche individuali";
Richiamata la determinazione 2144 del 07/05/2020 il cui contenuto anche se non 
materialmente trascritto fa parte integrante e sostanziale del presente atto anche a fini 
motivazionali;
Rilevato che con la prefata determinazione 2144/2020 si è provveduto ad impegnare 
la somma di euro 51.860,00,00 riguardante la quota di previdenza ed assistenza 



Pagina 2/4

integrativa a favore degli appartenenti al corpo della Polizia Locale di Ragusa per 
l'annualità 2020, da liquidare al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio;
Tenuto conto che, per quanto sopra esposto, occorre procedere, per l'annualità 2020, 
alla liquidazione della quota di previdenza ed assistenza integrativa a favore 
degli appartenenti al corpo della Polizia Locale di Ragusa al “Fondo di 
previdenza complementare Perseo-Sirio”;
Dato atto che le somme accantonate a titolo di previdenza complementare per la 
polizia municipale debbono essere incluse nella spesa del personale oggetto di 
contenimento ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge n. 296/06, mentre vanno 
escluse dal calcolo del trattamento economico complessivo dei singoli dipendenti di 
cui all’art. 9, commi 1 e 2-bis del Dl. n. 78/10, convertito dalla Legge n. 122/10 (Cfr. 
Delibera n. 22 del 25 giugno 2015 della Corte dei conti Autonomie);
Letto:
- l’art. 163 dlgs 267/2000;
- l’art. 107 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e
integrazioni;
- il decreto legislativo 12.04.2006 n. 163 e successive modifiche e integrazioni;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione
C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Accertata la propria competenza;

PROPONE DI DETERMINARE

Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte 
fanno parte integrante e sostanziali del presente provvedimento, e conseguentemente:
1) Di dare atto che la somma di euro 51.860,00, quale quota di previdenza ed 
assistenza integrativa a favore degli appartenenti al Corpo di Polizia Locale per 
l'annualità 2020, risulta già impegnata al cap. 1453 missione 03, programma 01, 
titolo 1, macroaggregato 01, 3° livello 01, 4° livello 01, 5° livello 004, imp. 
726/2020;
2) Di liquidare la somma di euro 51.860,00, di cui al punto 1), a favore del Fondo 
nazionale di previdenza complementare Perseo-Sirio, mediante bonifico bancario – 
IBAN: IT39Z0500001600CC0017146100;
3) Di dare mandato al servizio finanziario di provvedere al relativo pagamento;
4) Di dare atto che

A) il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

B) il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “ pubblicità “

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Amarù Nunziata 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/02/2021 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


